Alla richiesta d'ordinare ai rettori veneti in Morea di dar man forte contro di chiunque «volesse far alguna novitade al Eximili» (179, r. 17), si fa rispondere che il luogo era già sufficientemente protetto dagli uomini del Despotato e che

pro obstando infidelibus et Turchis singulo anno tam in hieme quam in estate magnam et notabilem expensam facimus pro universali bono et comodo totius christianitatis et sine auxilio alicuius alterius domini vel dominii. (179, rr. 21-4)

per far fronte agli infedeli e ai Turchi ogni anno tanto d'inverno quanto d'estate facciamo una grande e significativa spesa per il bene generale e a beneficio di tutta la Cristianità e senza l'aiuto di nessun altro signore o dominio

Alla richiesta di non rifornire rifornimenti al principe Centurione, a Genovesi, a Ospedalieri o a chiunque altro entrasse in guerra con il Despotato; si fa rispondere, polemicamente, che mai Venezia «fuit causa quod Ianuenses et fratres Rodi vel alie matrones venirent ad partes Amoree» (fu il motivo per cui vennero i Genovesi e i Frati di Rodi o altre matrone nelle parti della Morea) (179, rr. 33-4), e di non dubitare che Venezia avrebbe sempre rispettato i patti d'amicizia e di buon vicinato.

Alla richiesta d'accordarsi sull'amministrazione della giustizia penale per i Greci del Despotato in territorio veneziano e viceversa; si fa rispondere che sembra giusto che i delitti siano giudicati e puniti dove sono stati commessi.

Alla richiesta di risarcimento per un greco del Despotato che, al tempo in cui Marco Correr era castellano di Modone, era stato costretto a pagare «lo commercio» (180, r. 5) di 52 iperperi non so-

lo a Modone dove non poté caricare ma poi anche a Corone; si fa rispondere che si sarebbe scritto ai castellani di rimborsare il suddito del Despotato se la tassa per l'esportazione dell'olio fosse stata pagata due volte.

Alla richiesta di rilascio per certo «Favalabi de Candia» (180, r. 12), si fa rispondere che si sarebbe scritto al bailo veneto di Negroponte per ordinare la restituzione di Favalabi qualora la sua cattura fosse stata effettuata in territorio dell'Impero. Infatti, nell'ambasciata si dice che quando l'imperatore Giovanni VIII era in viaggio per il Peloponneso, prima di far sosta a Negroponte, «lo fece gitar in terra per andar per terra a la Morea» (180, r. 14), in quanto «aveva fato fallo a misser Vidal Miani bailo de Negroponte» (180, rr. 12-13), ma questi, saputo, lo aveva fatto catturare.

All'ultima lamentela che il castellano di Modone non aveva permesso di far uscire dal castello una balestra acquistata da un greco del Despotato per 20 iperperi, si fa rispondere che si sarebbe scritto ai castellani di concederlo.